§. 63.

Prima itaque nominanda venit animae facultatum, et quasi in inferiore gradu posita, facultas *percipiendi*, cuius quippe ope anima impressionum in corpus et in primis in sensuum organa factarum, conscia, et idearum compos fit.

CHR. MEINERS's *Untersuchungen über die Denkkräfte und Willenskräfte des Menschen nach Anleitung der Erfahrung.* Gött. 1806.
II Vol. 8.

GOTTL. E. SCHULZE's *psychische Anthropologie.* Ed. 2. Gött. 1819. II Vol. 8.

§. 64.

Iuvat autem eam facultatem alia, eaque altioris dignitatis, *attentio*, quae animum in ideam aliquam excitatam ita dirigit, ut de ea unice et quasi tota cogitet.

§. 65.

Conservandis autem signis idearum quae perceptae erant, iisque denuo excitandis et quasi revocandis, inservit *moria*, ea pars animi quae, ut Ciceronis verbis utar, custos est ceterarum ingenii partium,

§. 66.

Phantasia contra *) ea facultas est animi, qua non signa tantum, sed ipsas

*) De memoriae et phantasiae sive differentia sive analogia et affinitate diversimode disputatum est. Hinc v. o. a classicis quibusdam psychologis utraque facultas communis imaginationis nomine latissime sumto comprehenditur, et in binas species dividitur: memoriae scil. quae res repraesentat quales olim animo praefentes fuerant; et facultatis fingendi, tales repraesentationes excitantis

objectorum imagines vividissime tanquam oculis praesto obversantes, representat.

§. 67.

Notiones autem generaliores et a sensu remotiores formandi, negotium est facultatis *abstrahendi*.

§. 68.

Relationem autem tam sensualium idearum quam notionum abstractarum invicem confert et ponderat *iudicium*.

§. 69.

Ex ipsis vero hisce iudicii collationibus denique conclusiones formandi, nobilissimae omnium et praestantissimae facultatis est, quam *rationem* vocant *).

quae non nisi abstrahendo formantur. Memoriam denuo in *sensitivam* (sc. *imaginationem* sensu strictiori), et *intellectualem* dividunt. Fingendi vero facultatem itidem in *intellectualem* sc. *superiorem*, et *phantasiam* quae leges mechanicas sequitur. cf. FEDER *Grundsätze der Logik und Metaphysik*. Gött. 1794. p. 20.

* De summa hac praerogativa humanae mentis qua hominis in caetera animantia imo vero

§. 70.

Et haec quidem mentis dotes hactenus enarratae iunctim communi appellatione facultatis cognoscendi comprehenduntur. Iam et alterius ordinis vires nominandae veniunt, quae ad facultatem appetendi, latiore sensu sumtam, attinent.

§. 71.

Cum enim multifariis stimulis internis, sive ad victimum aliasque necessitates vitae comparandas, sive ad sexualem instinctum explendum, compellamur; idque eo vehementius, quo magis desiderium stimulis istis satisfaciendi, phantiae ope inflammatur, exinde *appetitiones* proprie sic dictae nascuntur, aut si contraria ratione animus ingratarum sensationum taedio afficitur, *aversationes*.